14

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Варламово

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «    »            2021 г.

                                                       №

Об утверждении Программы «Молодежная политика в сельском

поселении Варламово муниципального района Сызранский

Самарской области на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Варламово муниципального района Сызранский Самарской области, принятого решением Собрания представителей сельского поселения Варламово муниципального района Сызранский Самарской области от 26.05.2014 г. № 18, администрация сельского поселения Варламово муниципального района Сызранский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Молодежная политика в сельском поселении Варламово муниципального района Сызранский Самарской области на 2021-2023 годы» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Варламовский вестник» и разместить на официальном сайте Сызранского района в сети Интернет.

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Варламово
Муниципального района Сызранский
Самарской  области                                                              О.В. Чуприкова

Лицо, ответственное за

предоставление НПА

в прокуратуру

М.Н. Ильяшенко

исполнитель  Ильяшенко М.Н.    тел. 99-80-19

Приложение № 1

к постановлению администрации

          сельского поселения Варламово

          № ___ от «___» ____ 2021 г.

Программа
«Молодежная политика в сельском поселении Варламово муниципального района Сызранский Самарской области на 2021-2023 годы»

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Программа «Молодежная политика в сельском поселении Варламово муниципального района Сызранский Самарской области на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральным законом от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Варламово

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Варламово

	Цели и задачи  Программы
	Цели Программы:
1. Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков.
2. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
3. Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.

Задачи программы:
1. Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи.

2. Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории.

3. Содействие развитию молодежных инициатив.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 гг.

	Перечень программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Межбюджетные трансферты на организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью за счет средств бюджета поселения

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.

2. Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

3. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной  программы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

5. объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

6. Управление Программой и контроль за ходом ее  реализации.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Варламово

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств за счет бюджета поселения - 366,00 тыс. рублей

в т.ч. 2021 г. – 0,00 тыс. рублей

 2022 г.- 183,00 тыс. рублей

 2023 г.- 183,00 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Проведение мероприятий для детей и молодежи.
2. Трудоустройство детей и подростков

	Ответственные лица для контактов
	Глава сельского поселения Варламово

2. Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации муниципальной Программы
Молодежная политика является составной частью государственной политики в области социально-экономического, культурного и национального развития Российской Федерации и представляет собой целостную систему мер правового, организационно-управленческого, финансово-экономического, научного, информационного, кадрового характера, направленных на создание необходимых условий для выбора молодыми гражданами своего жизненного пути, для ответственного участия в возрождении России.

Реализация молодежной политики на муниципальном уровне - системный процесс, призванный оказывать влияние на молодежь в контексте целого ряда факторов: воспитание, образование, здравоохранение, досуг, занятость и т.д.
На территории  сельского поселения Варламово проживает 4195 человек, из них дети и молодежь - 833. На территории сельского поселения Варламово действуют общеобразовательная школа (ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово), структурные подразделения ГБОУ СОШ, Межмуниципальный культурно-досуговый центр муниципального района Сызранский. Для активного участия молодежи в жизни поселения, необходим ряд мероприятий для развития молодежного движения в поселении.

Проблемы молодежи многочисленны, и решать их следует безотлагательно, потому что успех или неуспех в различных отраслях жизнедеятельности, духовное самочувствие молодежи влияет на развитие поселения. Решение молодежных проблем требует целенаправленной, скоординированной, систематической деятельности всех субъектов молодежной политики, что возможно с использованием программно-целевого метода.
3. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

1. Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,

2. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
3. Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.

Для достижения целей  предусматривается решение следующих задач:

1. Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;

2. Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории

3. Содействие развитию молодежных инициатив.

4. Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Базовое

2021 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	план
	С учетом доп. средств
	план
	С учетом доп. средств
	план
	С учетом доп. средств

	доля детей и молодежи различных категорий, вовлеченных в социально-экономические, научно-технические, общественно-политические, творческие, интеллектуальные, спортивные, досуговые мероприятия, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	25
	30

	35

	40

	доля детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга по месту жительства, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	50
	60

	65

	70

	Доля молодежи, принимающей участие в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общей численности молодежи
	%
	10
	20

	25

	30

5. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы  -  2021-2023 гг.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Варламово.

Общий объем финансирования программы составляет 366,00 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2021 году – 0,00 тыс. руб.;

в 2022 году – 183,00 тыс. руб.;

в 2023 году – 183,00 тыс. руб.
Объемы финансирования из бюджета сельского поселения Варламово муниципального района Сызранский Самарской области, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета сельского поселения Варламово Сызранского района на очередной финансовый год.

В ходе исполнения Программы будет производиться  корректировка параметров ее реализации с учетом тенденций социально-экономического развития сельского поселения Варламово.
Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

7. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей Программы
Реализацию программных мероприятий обеспечивает Разработчик Программы совместно со структурными подразделениями администрации муниципального района.

Взаимодействие участников  Программы осуществляется на основе положений о проведении тех или иных мероприятий по работе с детьми и молодежью.
        Под обязательствами участников  Программы понимается обеспечение, организация и участие в проведении мероприятий для детей и молодежи.
выделяются денежные средства и передаются по межбюджетным трансфертам в бюджет муниципального района для софинансирования мероприятий.

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Сумма финансирования (тыс.руб)

	2021
	2022
	2023

	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие гражданственности, нравственного воспитания, пропаганде здорового образа жизни
	2021-2023
	Администрация

сельского поселения

Варламово
	МБ
	Без финансового обеспечения

	Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	2021-2023
	Администрация

сельского поселения

Варламово
	МБ
	Без финансового обеспечения

	Организация мероприятий по работе с молодежью
	2021-2023
	Администрация

сельского поселения

Варламово
	МБ
	0,00
	183, 00
	183,00

	ИТОГО
	366,00

	МБ
	0,00
	183, 00
	183,00

8. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	межбюджетные трансферты из бюджета с.п. Варламово бюджету МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Сызранский Самарской области»
	0,00
	183,00
	183,00

	ИТОГО:
	0,00
	183,00
	183,00

9. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
Управление Программой осуществляется Администрацией сельского поселения Варламово муниципального района Сызранский Самарской области.

Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.

Средства местного бюджета предоставляются исполнителям Программы при соблюдении следующих условий:

- предоставления в установленный заказчиком срок и по установленной форме отчета о ходе выполнения мероприятий, включая отчет об использовании средств;

- выполнения мероприятий за отчетный период;

- целевого использования средств местного бюджета.

10. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы будет способствовать проведению мероприятий для детей и молодежи, занятости их в активной жизни поселения и родного края, трудоустройству подростков.